
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

1 

rot. e data: vedasi segnatura 
All’ALBO ISTITUZIONALE 

https://icsnoventavi.edu.it/ 

SEZIONE MENU’ 

ALBO ON LINE 

 

Area Contabile – INCARICHI, PRESTAZIONI 
D’OPERA OCCASIONALE, 

COLLABORAZIONI E CONSULENZE 

AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 

Consulenti e collaboratori / Avvisi di pre-
informazione 

 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI CONTRATTO DI 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE relativamente al progetto:  
LABORATORIO FALEGNAMERIA – RECUPERO VECCHIO ARREDO SCOLASTICO E 
CRETIVITA’ ARTISTICO-ARTIGIANALE -  
SECONDARIA   – 2022-23 

 CIG Z113B0BFD4 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. L.vo n. 165/2001; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18/04/2016;  

VISTO il D. L.vo. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 45 , comma 2, punti 

a e h;  

VISTO il Regolamento interno di Contabilità per ATTIVITA’ NEGOZIALE di AFFIDAMENTO DI 
LAVORI SERVIZI E FORNITURE, deliberato dal consiglio di Istituto con delibera n.111/4 
del 11-9-2019;  

VISTO il Regolamento interno di Contabilità per ATTIVITA’ NEGOZIALE RELATIVA A CONTRATTI DI 
PRESTAZIONE D’OPERA CON ESPERTI PER PARTICOLARI ATTIVITA’ ED INSEGNAMENTI, 
deliberato dal consiglio di Istituto con delibera n.109/5 del 14-5-2019;  

VISTO il progetto di Istituto relativo al laboratorio indicato in oggetto, protocollato con n. 
3147/2023;  

ACCERTATA la copertura finanziaria nella scheda P02-02 “ INCLUSIONE INTEGRAZIONE” 
all’interno dello specifico finanziamento min.le assegnato a seguito di adesione 
all’attività di cui al Decreto M.I. N.88/2021 ( legge n.440/90 ampliamento offerta 
formativa) ;  

 
 

V
IIC

83
30

0A
 -

 A
54

6F
5B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
54

 -
 0

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/
https://icsnoventavi/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

2 

 
DECRETA 

 
l’avvio della procedura indicata in oggetto mediante avviso di manifestazione di interesse emanato-
dettagliato nei successivi articoli. 
 
La descrizione dell’attività, la finalità didattica, il periodo di svolgimento, la compensazione 
economica, i requisiti – generali e culturali- richiesti sono dettagliati nel sotto riportato avviso di 
manifestazione di interesse e fanno parte integrante della presente determina. 
 
Qualora gli interessati siano in numero superiore a 5, l’Amministrazione si riserva di procedere 
mediante sorteggio delle candidature. Il sorteggio avverrà in seduta aperta agli interessati presso i 
locali della Dirigenza Scolastica in data comunicata agli stessi interessati con un anticipo di almeno 3 
giorni (incluse le domeniche).  
 
La individuazione dell'incaricato avverrà anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta 
congrua. 
 
Nell’ipotesi di assenza di manifestazione di interesse, il Dirigente potrà disporre la ripubblicazione del 
presente avviso. 
 

EMANA 
 
Il seguente avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento di quanto in oggetto. 
 
Art.1 Oggetto 

Descrizione attività L’esperto dovrà “insegnare” agli studenti, a grandi linee, le modalità di 
effettuazione del restauro-recupero di vecchio arredo in legno ( 
sverniciatura, piallatura, riassetto del legno, parti mancanti, protezione 
del legno, verniciatura, procedimenti aggiuntivi e  possibili decorazioni). 
Verranno mostrati agli studenti gli attrezzi del falegname. Si potranno 
fornire loro indicazioni anche in merito al lavoro dell’Artigiano Falegname.  
 

OBIETTIVI E FINALITA’ DEL PROGETTO: Stimolare la creatività nell’utilizzo 
di materiali alternativi alla didattica tradizionale ed alle nuove tecnologie.  

Sede/sedi svolgimento attività  Scuola secondaria del Comprensivo  

Periodo prevedibile di 
svolgimento  

MAGGIO  2023  

Numero ore prestazione CALENDARIO DA CONCORDARE con docenti referenti attività per un 
TOTALE DI 40 ORE. Il pacchetto delle 40 ore include la preparazione del 
laboratorio ( individuazione arredo da recuperare…) , la predisposizione 
delle attrezzature da falegnamenria , nonché la fase preparatoria delle 
lezioni teoriche – pratiche.  

 
Art. 2 Requisiti culturali e di carattere generale 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

3 

Gli interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
- a) Requisiti di ordine generale : 

a) godere di diritti civili e politici  
b) assenza di qualsiasi condanna penale, di provvedimento di destituzione/dispensa o di 
licenziamento da parte di una pubblica amministrazione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amm.vi iscritti nel casellario giudiziale, in particolare assenza di reati di 
cui agli art 600-bis, 600-ter,600-quater, 600-quinquiens e 609-undicies del codice penale 
e l’inesistenza di irrogazioni di sanzioni di interdizione all’esercizio di attività che 
comportino contatti diretti e regolari con minori e di procedimenti penali in corso per i 
medesimi reati . 
c) cittadinanza italiana o membro di paese CEE 

- b) Requisiti culturali: 
a) Laurea, laurea triennale o diploma equivalente attinente l’oggetto del progetto 
sopradescritto. Eccezionalmente, tenuto conto del tipo di attività “artigianale” (falegnameria 
specializzata) è ritenuto requisito culturale l’esperienza professionale nel settore falegnameria.  
 

Con riferimento all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001, ai fini della stipula dei contratti con i 
dipendenti di altra Amministrazione Pubblica è richiesta obbligatoriamente la preventiva 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza. 
 
Art. 3 Compenso 

Compenso previsto 
omnicomprensivo per 
l’amministrazione.  
 

Per l’attività effettivamente svolta: compenso omnicomprensivo, non 
superiore ad € 1.519,00.  
Non vengono liquidati rimborsi spese per viaggio, pedaggi... 

Liquidazione  Il compenso sarà liquidato in un’unica soluzione al termine dell’attività, 
entro 30 giorni dal termine dell’attività stessa, previa presentazione di: 

 RELAZIONE sull’attività svolta. La relazione verrà posta 
all’attenzione del Docente referente del progetto al fine di convalidare, o 
meno, il raggiungimento degli obiettivi 

 fattura elettronica, parcella fiscale o dichiarazione di prestazione 
di opera . 

 
Art 4- Presentazione domanda 

Contenuti della domanda  I soggetti interessati dovranno presentare una MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE -MODELLO A- con allegati: 

 Descrizione delle modalità con le quali si propone di realizzare il 
Progetto in base agli obiettivi indicati; 

 curriculum in formato europeo; 

 documento di identità valido e codice fiscale  

 MODELLO B DI DICHIARAZIONE TITOLI CULTURALI E 
PROFESSIONALI  

Dovranno presentare OFFERTA ECONOMICA  
Le manifestazioni di interesse pervenute oltre i termine e/o incomplete 
non saranno prese in considerazione. 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

4 

Scadenza presentazione 
domanda 

Giorno:  9-5-23     
Entro le ore:  10,00 

Indirizzi al quale inviare la 
domanda e modalità di invio 

 La domanda, se cartacea, va indirizzata a:  
Istituto Comprensivo Statale ”A. Fogazzaro” 
Via G. Marconi, n. 13  -   cap 36025   Noventa Vicentina (VI) 

In caso di consegna con mezzo non informatico, farà fede, la sola data e 
ora di ricezione apposta dall’ufficio di segreteria-protocollo all’atto del 
ricevimento del plico. 
 
Se la domanda è inviata per posta TELEMATICA, gli indirizzi sono:  

 viic83300a@istruzione.it 

 viic83300a@pec.istruzione.it 
Nell’oggetto della mail è necessario riportare:  
FALEGNAMERIA 2023  
(Nell’ipotesi di diverso oggetto nella mail, l’Amm.ne non si ritiene 
responsabile di eventuale eliminazione della manifestazione). 
 
Indipendentemente dalla modalità di invio, la manifestazione d’interesse 
deve essere, a pena di esclusione, sottoscritta dall’interessato. Se la firma 
non è digitale, la domanda sarà presentata unitamente a copia di un 
documento d'identità in corso di validità. 

 
Art. 5- Criteri di aggiudicazione 

Organo competente  Il Dirigente Scolastico, con l’eventuale ausilio di apposita Commissione 
appositamente designata e composta, oltre che dal Dirigente, da due 
docenti tra i quali il Docente referente del progetto  

Individuazione esperto. 
Graduatoria provvisoria e 
definitiva  

Entro il 9-5-2023 ORE 11.00, verrà pubblicata all’albo ON LINE (all’interno 
delle stesse sezioni di pubblicazione del presente avviso) la graduatoria 
provvisoria. 
Gli interessati entro le ore 9.00 del 10-5-23 possono produrre reclami e 
l’Amm.ne entro le ore 12.00 del medesimo giorno potrà esprimersi in 
merito e pubblicare la graduatoria definitiva.  
In assenza di reclami, la graduatoria è resa automaticamente definitiva. 
 
Qualora l’Amm.ne riceva un’unica candidatura, ritenuta congrua, si 
procederà direttamente con la contrattualizzazione senza definizione di 
graduatoria. 
 
Con riferimento al Decr. Leg. 165/2001, art. 7, nonché dell’art.3 del 
regolamento interno di Istituto prot. N. 2805/14-5-19, le domande del 
personale scolastico dipendente da questa Istituzione Scolastica hanno 
precedenza rispetto agli esterni. A tal fine, l’informazione relativa alla 
pubblicazione del presente avviso viene inserito nel registro elettronico e, 
per il personale senza registro elettronico, verrà trasmessa agli indirizzi 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/
mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

5 

personali mail. 

Esclusione di offerta Il Dirigente Scolastico, eventualmente su motivato parere scritto della 
Commissione, si riserva la discrezionalità di escludere le proposte di 
attività ritenute incoerenti con gli obiettivi e/o non soddisfacenti i 
requisiti indicati nel presente avviso  

 
Art. 6 Attribuzione del punteggio 
La valutazione delle domande avverrà secondo le seguenti tabelle 
 
Tabella titoli culturali – TOTALE PUNTI 70  

Laurea Votazione fino a 90 3

(si valuta una sola laurea) OLTRE 90 6

ALTRO TITOLO CULTURALE 
Diploma di studio attinente

il progetto
Si valuta un solo diploma 4

Esperienza professionale

nella falegnameria 
(max 30 punti)

Esperienze presso scuole,

Enti, Associazioni con le

medesime finalità e attività

(si valutano le esperienze

negli ultimi 4 anni scolastici

anteriori all’anno scolastico

in corso) 

(max 30 punti)

Per la votazione di Laurea 

TITOLI PROFESSIONALI

10 punti per ogni anno 

10 punti per esperienza

TITOLO CULTURALE di 

ammissione

 
 
TABELLA OFFERTA ECONOMICA – TOTALE PUNTI 30  

Offerta economica per un importo 
max omnicomprensivo di € 1.519,00  

Fino a 1.000,00  Punti 30  

Superiore a 1.000,00 e fino a 
1.200,00 

Punti 20 

fino a 1.519,00 Punti 0 

 
A parità di punteggio, si darà precedenza al candidato che ha acquisito maggiore punteggio 
economico ed, qualora sia pari la valutazione economica, la precedenza è data al candidato con il 
maggior punteggio sui soli titoli culturali. 
 
Art. 7 Risoluzione anticipata dell’incarico 
l’Istituto potrà procedere alla risoluzione anticipata dell’incarico e alla non liquidazione della parte 
di attività non ancora realizzata, nell’ipotesi di: 

 dichiarazione scritta del Docente referente del progetto. La dichiarazione dovrà 
motivatamente evidenziare la non adeguatezza tra attività proposta e svolta. 

 Autocertificazioni non veritiere. 
 
Art. 8 TRATTAMENTO DATI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 sulla tutela della PRIVACY, 
l’Amministrazione Scolastica comunica che i dati raccolti saranno trattati al solo ed esclusivo fine 
dell’esecuzione della presente attività amm.va. 
 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. FOGAZZARO” - NOVENTA VICENTINA 

VIA G. MARCONI N. 13 – 36025 – NOVENTA VICENTINA 
tel. 0444/787117 -  fax 0444/789322 - Cod.Mecc. VIIC83300A – Cod. Fisc. 80017090244 

indirizzo e-mail: viic83300a@istruzione.it; posta PEC: viic83300a@pec.istruzione.it ; 
sito: https://icsnoventavi.edu.it/ 

 

 

  

6 

 
 
Art. 9 Pubblicazione  
La presente determina-avviso viene pubblicata all’albo Pretorio ON-LINE, sezione INCARICHI E 
CONSULENZE, presente nel Sito dell’Istituto Comprensivo. 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Renata De Grandi 

  

 
 
 
S:\CONTABILE\CONT1-DSGA\aaa PTOF PROGETTI\PTOF 2022-23\PROGETTO esperto FALEGNAME 2023\avviso manif interesse FALEGNAME 2023.doc 
 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI

mailto:viic83300a@istruzione.it
mailto:viic83300a@pec.istruzione.it
https://icsnoventavi.edu.it/

		2023-05-07T10:50:47+0200
	RENATA DE GRANDI




